
í'OKROK ZÁPADU- -
Vída rrďikri Nár lAtul po

zesnulém posl Kimovl v dohodnuli
a poslaneckým sborem ve It t% pů-

sobení parlamentu reliktor Hyb

(mička R) 8 ním sjolp1obí
Penííek (P)

íhotmhj Apríl- !- Ilesky je vlá-

hy Vydrží n#bo nám příne
blátivé % sychravé velikonoce?

Kdo! ví Apríl je apríl
V Praianaradoici je Jakl livíj

Tušili Jeme le dr Pollípný ji
osvélí Ja vin le činný povzVim-J- e

osvlluje líl a — pracuj
Sociální meh ač po volbách

voUi Židovští strnul!) Dáváme

výrai přesvědčení It dojiti mftl
k doř dtiměiil a něm k f tni krajany
našimi bratry jen kdy! inléeny
budou méJrácké kliky ta i ond
v svěm sobenkém snalení} vím

le český I německý lid je obští pr
něiof htlvé burlossle i elávyehtlvé
feudální iltohty (Pulani Břeť
nmký volá! ŽidŮ!) Víme také

le U t)lo kliky jsoa nejvétŠÍ
překálkou kulturního i hospodář
ského rozvoje českého národa a je
ho vymanění i sociální poroby

'

Jak nízký sloh-- jaká duševní

bída
S ioíálové vystřelili jedovatý Šíp

k aby na mft dvou iHiena byla
tři mltla mUipřmldKflft tk Ie by

judno i nih připadlo CechAm

druhé PnlákAm tíflí křesťan-ký-

sonIAIflm Klub svobodomy-slnýo- h

lidivý(di poalancA ískýoh
asnrse sn tiovhjhf % kandlda
tdř dra Kalila t% nfUipřdi fa
OitatiA Jon zde pornéry lakové
le by sr stitl fiiobl nřkterý i ě

kýtli postaocd I přKiloti snérnov
ny Vi 1tl Inlio le aiť-ac-e £eká
je dobrá -
činnont tH rifi zahájena byla

29 března o l i bod pí led Irflnní

řečí proelovei ou císařem
Stalo se tak za c bvvklýih cere-

monií Akta torno přítomni byli
viichni 1J velevyslancl a vy-

slanci vyjma hr Kapnista Členo
vé obou sněmoven přiili v počtu
oejhojnějtlm Mzi čley panské

sněmovny převládaly rniné pestré
unífcrmy ďi té míry fe jen čtyři
byli v olévu občtnekérn A poslán
cft dostavili se zástupcové viech
stran vyjma sociální demokraty a

přívržence Schiinererovy kteříž
ostentativně nepřiiii

O l trftnní řeói mnoho re očeká
vato Ale xklama'a Zněla mrtvě
skoro bezvýznamně Proto voláme

Zbavte se viech itlusí! Dle tóoc

této trftnní řeči nele v těch pllči-nic- h

od éry Badenovy očekávati—
ničeho Doufejme Že poselstvo
naie při sdělávání adresy uhodí
za to tím rázněji na struní našeho
dobrého českého práva a bude po

stapovati s určitottl a rátností
která záhy roitrhoe mlhy a bouří
třebas zp&4ob( jatno —

Zatímní president parlamentu
V první aohftti řls rady byl zvolen

jak jsme již ohlásili presidentem
sněmovním zatímním Proekoťetz
Slaboch to Neopatrným a chabým

vystupováním zptUobil hned v prvé

se i lirnre vyklopí I ale tak jako
dosti I dát to nepojde víme také
1'řiělnf se o to páni antlssmilé

jil ipňsoby a obecní rady vídenské

i dolnorakousUlio snímu přinesli
do sněmovny poslanerk přičiní

n [o sociální demokraté plní zá

iti a ničící touhy a přičiní o to

především dávno Jil prokázaná
nemožnost vládnotitl y této řlii
rentralistli ky a vídenských voleb-

ních kanreláří

Ihi prohldhul fnkd Na M
radě il zvyku při skládání slibu

poslanci čeští podávají ohrtfsní
le nesouhlasí říš zastoupením
ale le dle svého státního práva

trvají na právoplatnosti pouze zem

sněmu C%štf poslanci vypracovali
prohlášení a všichni je podepsali
Znělo:

"My zástupcové českého národa
ze zemí koruny české vstupujíc
do poslanecké sněmovny řtské
rady máme za svou povinnost dá
li vfraz nezvratnému právnímu vě

dornf národa námi zastoupeného a

prohlásili Ie vstoupením na fakti
okou pftdu říšské rady v ničem
nezadáváme státníma právu krá
lovství a koruny české korunovač-

ními přísahami opět a opět stvrze-
nému a tolikerými státními akty
naposled nejvyšším reskriptem cí
aaře a krále Františka Josefa I ze

dne 12 září 1877 uznanému a že

všemi silami o to se budeme zasa-

zovat! aby se mu skutečné platnosti
a provedení dostalo

V tomto smyslu přidáváme so k

právníma ohražení českých poslán
cd ze doe 23 září 1870 a k prohtá
iení ze dne 8 dubna 1801 poda
ným v této sněmovně a jme ochot-

ni poctivě se v ní přičinovat o

blaho celého uoustátí a všech jeho
národ&v a zemí majíce přesvědče-
ní Že loyaloí šetření zaručených a

nepromlčitelných práv koruny če
skÓ přinese blaho a požehnání ne-

jen těmto zemím nýbrž celému

NolnVjr i ('tth

V I'riM 1 dabna 1897

f(!Ík4M4 Okftl flitll 4)Mlrt
lul rettOel fwlt Jlkfé tfffltl
SUoiO klad — f if4n 44ltf htH t
f fcjh Vilsé MftJ fi Mili
# It Mrtrftl ált4l f fMM EaM
? tlM fHkfl JO iMlI IftH

0rí rovty Konečná se

mrtU - U je to míchanlce! Má

celkem 27 stran! Takovou amlaf
ru lionovi m parlament ládný na
tc'ěro světě K torna ku všemu

ti rftinost potah a vzdělání Ovlá

ilit lenli parlament dovede Jan

ieloá ruka I'roto budon a par
Ivoerti vídenského časté pfekva
penl slyšeli V noví říšské ra
dA nejsilnějíl klub strana Jsoa
Malrčoši msjí 60 člena (mimo

ty jsu ísamostamí kandidáti VY
A t ý Sramek klrrikát t Moravy
Hiojan a společný fik ý kandidát

líidějovio f rtno 11 Řvarcenberk)
Konservativní velkostatek tni '23

mandáty lib ritnf velkostatek 26

mittel prtaj 3 němečtí pokrok áfi
22 něm libtrálové 27 něu lido-

vá utran 41 Hobftoererovci 6 kře-UTanš- tl

sociálové 30 katolická

lidová strana 2 lkatol konservativnt

strana 12 divoký 1 němečtí de

mokrató 2 liberál Slovínoi 3 kle

rikální Slovinc i 3 umírnění Chor-

vaté 13 strana cborv práva 8

Srbové 3 libcrál Vlacbovó 9 kle-rik- él

Vlachové 6 vlastí progrcssia-t- é

5 ruftl radikálové 3 surorus 1

umírnění Husové 7 Rumuni 5

Poláci 50 Stojalovského stoupenci
6 polská lidová i tra na 3 Sociálové

14 Polák s Bukoviny 1 Celkem

sech poHlancft je 425 Z Uch

jak viděli všichni jsou roztříštěni v

rázné tkupiny z nich! jsou nejsil-nój- 5l

česká a polaká Slované

ostatní právě svůj společný klub

zakládají — Pokud aituaoe ae týče
ta nebylo na říšské radě nikdy
obrazn nevídanějSfho!

Parlamentní většina v obvyklém
tilova smyslu v nynější poslanecké
sněmovně nebude na nejvýše íe

strany se v určitých věcech srazí

jtriá dál Ale teď jsou }onejír#

sty Inu obou nerif Ško l to! sf
jen do sebe bull!

Iirlné pohndlf — ik pohatinjm )tllinnU i íifknU Slil 91T
v ' moétfm tllf mim f rr Ui

ll't V g fulttngf S(lhU Ut m ttlrf
fyl&i mfdrjf íkW ti4 #11 :Hn4tf
Um Hx s l Uhv t tw4h i U Ucrnln

Kožní nomoco

jnko jsou Kczcrim (jisty driih lí

í jc) prii5ivkn líAcj n svrabvy-lúí- í

no trvnlo jKiužitíni

HEISKELL OINTMEfIT

f!llel! riltilky xrnh!il (MnlrnKnin
vllvrin mrf ni nt Jílrn alii'l k Unva
riMilce takto krf tfWH lmt lila-r- y

ointmrnt Vm Tllulky u Ifkímikl
neb pi4Uiu ml

JOILNSTOS HOMOWAV (

i31 Commrree St riillinlrl plila 1'a

1'Hrnood vyrsbitcle ijotřel)ovntclí~-Úpln- ý

výbf--
r Za ncJlepM Jakont se ručí

Hledají se Jciluntclé na vk-c- stanicích

Dopiíle na: Auiut Pot
M Mosilton la

DO TEXAS

I Pr= i

liu mil
0®M&%ZS

WagBsrovy Méi Spací Toiy

VOLNÉ POHOVKOVÉ VOZV
na viech tlakách

NeJlepSÍ dráha do vSccb mlat

Mm I&dlaiisíÉi území Tcihsh

Mexiku anaTlchomofskem pobřeží
Jde pflmo do

Conison Stennan GtooutíIIo

Dallas Ft Worti nilbboro

WasahacMeWaco Tomploj

Balton Taylor GaineHo
Lockiart Honrlctta Sa&Harcos

LaQrango Scntca Alcorado

HOUSTOH GAIVESTOH AUST1K

1 SiN ASTOHIG

7 Praze Sannders Co Neb

je nyní česká lékárna

sknlonr tékímlk

má tam na skladě všechny byliny ko

tfnky všelijaké thé kapky olejíčky
sťáviěkv nráškv maaté náilaaté

(flaatry) vodičky pilulky zkrátka vše

co do lékárny patří Připravuji té
rozličné maránl pro lidské neduhy
léčebninv oro domácí zvířata a vět--

iím dílem trefím vidy na to pravé
Léků Severových a líních t z patent
ních mám též hojný výběr jakož1 '
barvy štětce olej na barvení 1 na ztro--

e zkrátka vše co v lékftrně mívají
Zvláště velkou zásobu mám všech vě

cl i kterých ae recepty připravují af
Jsou jif z Cech anero od doktora zdej
ších Dlouholetý cvik mně dal mno-

hou zkušenost a ta přišla a při Ida

mnohým krajanem vhoo — Zvláštní
starostlivost věnuj receptům

M) A MAHINDA

KC7T0AI

Joseoti F UTK po]Ufu)lol

t Jt4oUI pro ilály Iv
XibrMkm B1mMm loptt Joph t
Vkiik xorih Mdak tttr

ne proti zátopcům národa českého

nýbrž proti jeho nej důležitějším a

nejvznešenějšíni posťilálňm VŠak

nei aryl se v prsa poctivého čeké
ho člověka nýbrl odraziv se od

tvrdého pancíře skálopevného tře
svědčení Českého zasáhl sociální

Jemokacii a zle ji zranil

Po všech vlastech českých řoa

nesou se zrádná slova opoválliv
cůr jil omě Ui se dnou rukou

Jfotknouti se zástavy pod ní! shro
máždil so rárod český v bo a na

celé čiře vtpUnal boj proti těm

kteří zahájili parlamentní činnost

tím že lidu českéma ve tvář
vrhli rukavici drzou urážkou nejsvě

tějších jeho citů

Sociální demokracie tím si nopo
sloužila a čeští její stoupenci ne

mají příčiny kn vděku režiséiflm

Adlerovi a Pťrnerďorfferovi již
řídili jako propadlí kandidáti soci

álně demokratický utok z ga'erie
Jaký to jáot dmu ve všeoh něme

listech! Jak vrouc

ně tiskne jinak bezcitný vyšeptalý
a blaseovaoý kapitalismus v náruč

svou eouiálně demokratického di

vocba českého že poplival české

státní právo!
vsak pozor panel lake vy

přijdete na řadu Souiálol demo-

kraté "jako synové doby" nemají
namířeno pouze na enabu po samo

statnosti české a po zřízení české

ho státu — oni pustí ae oo nevidět

do vašeho liberálního bafometa a
vám sotva bude tak volno při iro
ku na zlaté tele vaše jako bylo
nám když páni i Adlerova tábora

utrhli včera škraboška s tváře kte
rou ostatně ve své pravé podobě a

krise dávno již jBme znali —

Bouře po pechách způsobená
sociálním prohlášením je velká

Odevšad zut její odsouíení zdrcu

jící Ono zazní také i t dálných
končin ze víe :h krajů a avřtů kde

věrný Čech žijo — Beznárodní ao

ciál v Čechách dodělal —

Národní dělnický klub v Če-

chách proti internacionální sociále

se tvoří Pmi jsme že mas! se

v tomto směru něco stát a že ae

etane A naše slova jsou dnea

skutkem Po celých Čechách bu-

dou zakládány české dělnické klu-

by národní které bndoa čeliti

První bude v Praze

Týž utěšeně již práci počíná—

Jazykové nařízeni Mezi vládou
a poslanci českými vyjednáváno o

jizykovém nařízení Porady dnešní

skončily úspěchem a nařízení bude

vydáno — nepřihodí li se opět ně-

jaké intermezzo — již bezpečně 2

ďibna Vydáno bude zatím a plat-

ností pro Čechy a několik dní po
tom též pro Moravo

Jedná se ta ne o konceesi či
dar ale o spravedlivé 2avedení če-

štiny v úřední jeJnání až do nej-vyiší- ch

instancí —

Valná hromada Ú$tř Matice
Škol konala se v neděli 28 března
V čelo postaven opět posl prof
dr J Čelakoveký Matice dle roz-

počtu na rok 1807 vydá na české

školy v ohroženém území 297000

a!! K tomn ovšem bude jí potře-

bí všestranné podpory Proto sbí-

rejme

Národní divadlo o Praze vy

stupuje až v aróitých obrysech
Bade činoherní Porady o něm

pilně se konali a snad záhy ji!
l

počna se a upisováním potřebného

schůzi booři Počátečná činnost
Mí rady je zlá

Irvni schůze řiS rady začala

vojnou Válčící strany zaujaly
úterní Buhftzi své posice rozešla

vily prozatímně své Siky a umísti

ly své baterie Jako bývá a pra
vidla že beiprostřední příčina
vojny je maliohiroá tak stalo se i

tentokráte NeMo o nějaký váž-

ný politický problém nýbrž o stou-peic- e

pana Stojalowského halič
ského sedláka a poslance Szajera
jenž ve svých kandidátních řečech

počínal si poněkud nenucené a tím
státnímu návladnfma v Reiově p

ilechtici Kolinskémo poskytl víta
nou příležitost příliS horkokrevné
ho kandidáta zavříti a olbu jeho
— tak asi se p státní zástnpce
domníval — překazili Nepodařilo
se to ovřem Siajer byl zvolen

a přátelé jeho domáhali se toho

aby brány věiení se otevřely
Však nerukali na ně nýbrž bušili

do nich ba pálili do nich ze svých
kusfiv a podivno že projektily od

nich ae odrážející padaly houfně
do lavio ministerských Upřínně
řečeno: vláda neosvědčila v této

afféře přílišnou obratnost a hrabě
Badeni nechť poděkuje se milému

příteli svému GleUpachovi za to
oo pan Kolinki vládě nadrobil a

čemu nedovedl pan minUtr přede

jiti
Leč poa'aoec Seajer byl již pro-

puštěn a nebylo k tomu zapotřebí
ani pana dra Loegra který tak

jakoby byla sněmovna nějaká ho

spodská společnost navrhoval aby
parlament Sx ajerovi do Reiova te-

legrafoval Affíra je odbyti však
to oo ji provázelo bylo tak zvlášt
ní a zajímavé že je třeba aby o

tom vážně bylo uvažováno

Ji! při tomto prvním ntkáníbylo
pozorovali jak v parlamentu asi!

vody ae rozestoupí Byly to sice'

teprvé nejasné obrysy tváří které1

chaosu vynikly avšak by

střejší oko pozorovalo již tábory v

něž se poslanci seskupí
Bvlo ale ařeimo též že minuly

doby oné ospalosti kttrá byla přl-- J

znakem "velkého parlamentu" oné
líné nonchalantnosti jakou! do j

sud "pracovalo" Víme sioe Ie
lidná kale nejí tak horká jak'

soustátí" —

Sociální demokrati čeští uč jim
bylo prohlášení toto doručeno ne-

přijali je a po Jati prohlášení své
Prohlášení to je zradou národa

Jest po volbách a sociální demo-

kraté nemají zapotřebí již skrý-vat- i

ae za cizí tvářnost Strhli
škraboška a lid vidí před sebou
dne cynické hanobitale našich ide
álU a fikftdoe a mařitele snah za

něž byl po léta pracoval a trpěl
Však poznáni jou zároveň také
li již sociálním demokratům u nás
na šosy se zavěšují a kteří ze zášti

proti straně svobodomyslné a za

Čočovioi tak zvané raodernosli sta-

ví se v řadu těch s nimiž upřímný
Čech nemůže míti uio společného
Poprvé ozval so ve vídenské sně

movně hlas český proti hlavnímu

posUlátu českého lidu proti státní
samostatnosti české a proti jeho
pokladu českému státnímu právu
Prohlášení sociální židem Adie-re-

a Bernerora psané zní:

"Podepsaní jako příslušníci ná-

roda českoslovanského prohlašuje
me naproti ohražení mladočeské

strany a klubu českých konzerva-

tivců že jako sebevědomí zástup-
cové českého národa a jako soci-

ální demokraté kteří ve epnlku se

zástupci jiných národa v Rakousku

stojíme na půdě rovnoprávnosti
všech národů protestujeme i jako
Čechové i jako sooiální demokraté

proti vyhrabávání atroochnivělých
historických privilegií a dokumen-

tů (Hučný odpor na straně české
volání: Hanba!) Jako synové no

vé doby žádáme pro národ náš i

pro ostatní národy moderní iosti

luče a zrušení všeoh privilegií rodu
i majetku Protestujeme proti to-

mu že národ náš předstíráním ná-

rodních a hospodářských prospěch a

se šálí (Ohol Bouřlivý odpor
na straně české) Protestujeme
proti anaze sváděli pozornost pře-
vážné většiny českého národa poli
ticky hospodářsky národně i kul-

turně potlačeného od jeho hmotné
i duševní tísně a vábiti jej na
bludné cesty federalismu a fantasií
o českém státním práva (Bouřli-

vý odpor Poslanto Břainoviký

v majoritu chvilkovou Soupenci
politické lehkomyslnosti mají za

to Íe to výhoda pro hrab Badona

poněvad! nebude ani jediné strany
dosti silné aby mohla mu dikto
vat avfiak zapomínají na to Ze ta

ká nebude jedné strany ba ani

dvou stran spojených jež by byly
dosti silný v okamliko tísně při-epč- li

vlálě ku pomoci

Vsak neurěitost a nejasnost po
kud jde o přlslt utváření se věcí

nevadl dřlati koajaktory a sestro-

jovali parlamentuí větíiny aspoň
na papíře Jak se podobá reflek-

tuje vláda hraběte Badena na tři
velké skupiny: PředevSím ovšem

na Poláky a na podružný jim hlou-

ček polonofílskýoh Husův potom
na u nírněné liberální Němce jim!
mají se státi jádrem němečtí po-

slanci s Moravy a konečně na —

Mladočechy devatenáctiČIenným
praporečkem korservativných vel

kostatkářA

Připočte li se k těmto stranám
ono malé parlamentní sdružení
lidí bei páteře na něž spolebati
mflie každá vláda ta každé okol

nosti byla by to jakáž taká! ma-

jorita Kalkulace ta je oviem dě-

ravá neboř zástupci národa české

ho jakkoli dobře vědí že věčná

oponice není nem&že a nesmí býti
účelem žádné rozumné straně po-

litické a národní tak snadno jak
pan hrabě Badeni se domnívá do

vládní besídky se vlákatt nedají
Jakkoli velikou zodpovědností

spojena je dnešní situace české

delegace na radě říšské tak výhod-

ná že noní naprosto zapotřebí aby
se ukvapila —

Pokud presidia říiské sněmovny
se týče právě porady o něm počaly
Rozumí se samo sebou ie každá

čelná strana domáhá se zastoupení

Nejhorlivěji! v tom jsoa antisemi-

ti kteří se skupinou P 8 tojalo
a oposičoími Rosiny

pojili Jiijil proikakuje rajilto- - kapitála na jaho abudovánf 1


